- 1 -

北政发〔2024〕12号

北留镇人民政府
关于印发《北留镇有限空间作业安全

整治提升行动方案》的通知

各村、各有关单位、各企业：

现将《北留镇有限空间作业安全整治提升行动方案》印

发给你们，请认真贯彻执行。

北留镇人民政府

2024年 5月 8日

- 2 -

北留镇有限空间作业安全整治提升行动方案

近年来，省内外多次发生有限空间作业安全事故，特别

是 2023年 8月 2日，高平市陈区镇王家河村乾元明胶有限

公司发生一起中毒事故，造成恶劣影响。为深刻汲取事故教

训，进一步加强全镇有限空间作业安全监督管理，根据《阳

城县有限空间作业安全整治提升行动方案》（阳安办发

〔2024〕46号）要求，结合安全生产治本攻坚三年行动，

决定在全镇范围内开展有限空间作业安全整治提升行动。现

制定方案如下：

一、工作目标

坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、预防为主，

聚焦有限空间事故易发领域，紧盯重点部位、重点场所，开

展“拉网式”风险隐患排查整治。全面排查彻底摸清有限空间

底数，全方位防护有效强化警示隔离设施，全覆盖宣教培训

提升安全作业意识，严格执法督促企业落实主体责任，行刑

衔接推动职工落实岗位责任，严肃问责倒逼部门落实监管责

任，严厉查处有限空间作业违法违规违章行为，全面提升有

限空间作业安全水平，有效防范和减少各类有限空间作业事

故发生。

二、组织领导

成立全镇有限空间作业安全整治提升行动领导组

组 长：刘 涛

- 3 -

副 组 长：栗 宁 上官培龙 吴 斐 赵彩霞

张爱泽 郭军亮 元慧明 田强强

王星亮 张红兵 郭晋峰

成 员：安委会成员单位负责人

领导组下设办公室，办公室设在镇安委办，负责起草全

镇有限空间作业安全整治提升行动方案，定期调度工作进

展，开展督导巡查，收集汇总上报工作情况，完成领导组交

办的其他事项。办公室主任由镇人大主席栗宁兼任。

三、整治范围

（一）全镇范围内存在有限空间或者涉及有限空间作业

的企业单位。

（二）无物业管理、无行业主管部门或实施自行管理的

社会领域有限空间（以下简称“社会领域有限空间”）。

四、整治提升重点内容

围绕有限空间作业关键环节、关键岗位、关键人员开展

五大提升行动。

（一）开展风险辨识大提升行动

1.排查摸底。各安委会成员单位要全面排查本行业领域

生产经营单位有限空间，各村要全面摸排所辖区域社会领域

有限空间。逐一登记造册，建立管理台账。

2.辨识评估。各村、各安委会成员单位、各企业要组织

专业力量，对有限空间作业场所进行风险辨识与评估，明确

有限空间名称、位置、类型、危险因素和风险等级等基本信

- 4 -

息，根据危险因素种类、参数和特性，制定风险管控措施。

3.确定风险等级。有限空间风险等级分为高、中、低 3
类。各村和各企业的有限空间，按以下标准分级：存在硫化

氢、一氧化碳、二氧化碳等中毒和窒息等风险的有限空间或

者存在火灾、爆炸风险，超过 3人（含 3人）同时作业的有

限空间为高风险有限空间；存在火灾、爆炸风险，不超过 3
人（不含 3人）同时作业的有限空间或者存在可能造成人员

死亡、重伤事故等其他安全风险的有限空间为中等风险有限

空间；除高、中风险以外的其他有限空间为低风险有限空间。

社会领域有限空间按照《晋城市社会领域常见的有限空间辨

识指导目录》（附件 6）要求进行分级。

（二）开展安全设备设施大提升行动

4.规范设置警示标识。各村、各企业要在有限空间出入

口等醒目位置设置明显的安全警示标志，并在具备条件的场

所设置安全风险告知牌。对每处有限空间作业场所明确具体

包保责任人和安全负责人，并在公示栏长期进行公示。

5.完善有效隔离设施。各村、各企业要在地面敞开的污

水池等池边、临边，修筑防护栏杆；对地下封闭或半封闭的

有限空间，设立“透气盖板”或上锁等物理隔离措施；有条件

的有限空间作业区域，增设门禁、声光报警、电子围栏、电

子锁、视频监控装置，实施可视化、封闭化管理。

6.严格个人防护装备配备。各企业必须配备符合国家标

准、行业标准的个体防护用品、安全防护装备以及便携式气

- 5 -

体检测报警仪，并且装备数量能够满足本单位有限空间作业

实际需要。

7.加强高风险环境作业人员防护装备的配备。有限空间

存在易燃易爆风险的，有关企业要配备防静电工作服和工作

鞋、防爆型低压灯具和防爆工具；在垂直区域有限空间内作

业的，要配备安全带、救生绳、救援三脚架；在排污管道、

隧道、涵洞、电缆沟等因受作业环境限制不易充分通风换气

的场所内作业的，要配备符合国家标准的隔离式空气呼吸防

护用品。

8.各企业要配备必要的安全防护和应急救援装备设施，

鼓励有条件的村配备必要的安全防护装备，无偿供群众进行

有限空间作业时使用。

（三）开展作业规范大提升行动

9.强化作业审批。各企业进行高风险、中等级风险有限

空间作业前，必须编制详实的作业方案，明确现场人员职责、

安全措施、操作流程等，并经本单位安全生产管理人员审核、

主要负责人或者其书面委托的人员进行审批。其他有限空间

作业也要明确相应的审批责任人。未经审核和批准的有限空

间作业，一律不得实施。

10.严格落实“先通风、再检测、后作业”基本要求。各

企业进行有限空间作业时必须配齐配全作业所需的通风、检

测、照明、通讯、应急救援等设备设施。作业过程中安排专

人负责现场监护，持续开展气体浓度检测并进行通风，严禁

- 6 -

通风、检测不合格作业。发现通风设备停止运转、有限空间

内氧含量浓度低于或者有毒有害气体浓度高于国家标准或

者行业标准规定的限值时，必须立即停止作业，清点作业人

员，撤离作业现场。

11.严禁无监护措施作业。各企业进行有限空间作业过

程中，现场负责人必须全过程组织指挥，监护人员必须监督

作业方案执行并始终与作业人员保持联系，不得擅自离岗，

一旦发现有人员身体不适等情形，要立即停止作业并撤离全

部人员。

12.严格现场作业安全技术规范。各企业有限空间现场

作业要严格执行本行业领域的标准规范。法律法规、制度文

件已有明确规定的，从其规定；尚无明确规定的，按照本行

业领域安全监管部门制定的有限空间作业安全管理规范执

行。

13.加强发包监管。各企业将有限空间作业依法发包给

其他单位实施的，应当与承包单位在合同或者协议中约定各

自的安全生产管理职责。发包单位对其发包的有限空间作业

统一协调、管理，并对现场作业进行安全检查，督促承包单

位有效落实各项安全措施。

14.社会领域有限空间作业要遵循“先通风、再检测、后

作业”的原则，有条件的可以参考生产经营单位有限空间作

业有关规定，采取必要的安全措施管控风险。发生事故时，

科学组织现场处置，禁止盲目施救，并及时拨打“119”“120”

- 7 -

电话报警或向其他专业救援力量求救。

（四）开展专项教育培训大提升行动

15.组织专项培训。各企业每年至少组织一次有限空间

作业全员专题安全培训，重点对作业审批人、监护人员、作

业人员和应急救援人员培训有限空间作业安全知识和技能，

并如实记录，未经培训合格不得参与有限空间作业。

16.强化劳务派遣和灵活用工人员管理。各企业安排劳

务派遣人员和灵活用工人员从事有限空间作业的，要将其纳

入本单位从业人员进行管理，组织开展安全生产培训，未经

教育培训合格的作业人员一律不得上岗作业。

17.各村、各安委会成员单位安全管理人员和相关责任

人要接受有限空间作业安全教育培训，接受事故警示教育，

具备基本的有限空间作业安全管理知识和必要的安全技能。

（五）开展应急救援能力大提升行动

18.开展针对性实战演练。各企业必须制定有限空间作

业应急处置方案，落实现场处置措施。具有季节性特点或者

特殊规律的有限空间作业，必须在作业前开展一次针对性应

急救援处置实战演练，检验现场处置方案的实效性。

19.严禁盲目施救。作业现场必须配备应急装备，设置

警示标志。一旦发生险情，要按现场处置方案进行应急处置，

严禁不佩戴任何防护装置进入有限空间施救，严防外来人员

进入作业区域，防止伤亡扩大。

五、方法步骤

- 8 -

专项整治自即日至 2024年 10月 31日，分五个阶段

实施。

（一）动员部署，宣传发动阶段（即日起至 5 月 10 日）

各村、各企业要结合各自实际制定本村、本单位有限空

间作业安全整治提升行动实施方案，成立专项行动领导组，

明确工作目标和具体措施，并召开专题动员部署会进行安排

部署。同时，要采取多种形式和途径，全面宣传本次行动，

大力宣传普及有限空间作业安全常识，做到宣传进企业、进

乡村、进农户，努力营造全社会关注有限空间作业安全的良

好氛围。

（二）排查摸底阶段（5 月 10 日至 6 月 10 日）

各村、各安委会成员单位、各企业要明确工作职责，组

织力量开展全面摸底排查，掌握有限空间作业场所的基本情

况，建立监管台账，确保每处有限空间归口一个统计渠道，

无一遗漏，将每处有限空间作业场所纳入监管范围。

1.各村要对辖区内所有社会领域有限空间进行排查，建

立管理台账，统计汇总形成摸底表。

2.各安委会成员单位要组织对本行业领域监管企业的有

限空间作业场所全方位、无死角进行全面摸排，督促企业建

立有限空间管理台账，统计汇总形成摸底表，并对企业的摸

排工作进行指导。

（三）培训教育阶段（5 月 10 日至 6 月 10 日）

各村、各安委会成员单位、各企业按照分工组织相关人

- 9 -

员开展安全教育培训，进行有限空间事故安全生产警示教

育。

1.各安委会成员单位要按照职责分工组织对涉及有限空

间的企业的主要负责人和安全管理人员进行有限空间作业

专题安全培训。

2.各安委会成员单位从事有限空间作业安全管理的人员

参与市安委办“社会领域有限空间辨识和管理知识”培训。镇

政府对辖区内所有社会领域有限空间安全责任人和相关从

业人员进行一次有限空间作业安全专题安全培训。

3.各企业要组织开展一次有限空间作业全员专题安全教

育培训，重点对作业审批人、作业负责人、监护人员、作业

人员和应急救援人员培训有限空间作业安全知识和技能。

（四）自查自改和部门帮扶阶段（5 月 10 日至 7 月

31 日）

1.组织全面隐患排查。各村、各企业要逐条对照专项整

治重点内容，认真自查自改，列出隐患问题清单和整改清单，

及时采取措施消除隐患。对存在的重大安全隐患，要及时报

行业主管单位和镇安委办，严格做到治理责任、措施、资金、

期限和应急预案“五落实”。
2.组织应急救援演练。各企业要组织一次应急演练，提

高应现场处置方案的针对性、实用性和可操作性，提高应急

人员在紧急情况下妥善处置事故的能力。

3.组织标准化作业和应急演练现场观摩。各安委会成员

- 10 -

单位要组织一次本行业有限空间作业标准化暨应急救援现

场观摩活动，对有限空间作业现场规范性作业实操、外包作

业管理、应急救援处置等方面进行全流程作业展示，为企业

做好有限空间作业工作提供借鉴。

4.开展帮扶指导。各安委会成员单位要坚持执法监管与

指导服务并重，对重点地区、重点单位开展帮扶，积极送政

策、送技术、送服务，帮助培养有限空间作业安全“明白人”，
提升现场安全管理和应急处置能力。

（五）督导检查阶段（8 月 1 日至 10 月 30 日）

1.精准执法。各安委会成员单位要结合安全生产攻坚治

本三年行动工作要求，组织力量对涉及有限空间作业的生产

经营单位和社会单位进行一轮 100%全覆盖监督检查，特别

是要突出重点企业、重点部位、重点环节和重点人员，对检

查中发现的隐患问题，要严格执行清单化管理，确保隐患整

改到位，逐一挂单销号，形成闭环。

2.督导检查。镇政府将组织督查组，对专项整治工作进

行督导检查，通过检查有关单位整治提升行动开展情况，发

现问题、完善举措、推动工作。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各村、各安委会成员单位、各企

业要高度重视，严格遵循“党政同责、一岗双责”以及“管行

业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”

- 11 -

的原则，依法履行有限空间监管责任，深刻认识有限空间作

业安全形势的严峻性、复杂性、长期性和反复性，增强抓好

有限空间作业安全生产工作的紧迫性和责任感，强化组织领

导，结合安全生产治本攻坚三年行动，认真组织开展有限空

间整治提升行动。

（二）强化工作措施。各村、各安委会成员单位、各企

业要认真研究制定专项整治提升行动方案，要做到动员部署

到位、责任落实到位、监督检查到位，对所有存在有限空间

作业的有关单位，确保整治提升行动全覆盖、不留死角。必

须严格工作标准，强化工作措施，每月调度一次整治提升行

动进展情况，确保“五大提升行动”取得实效。对隐患整改不

力的生产经营单位，要加大执法力度，对发现的违法违规行

为依法依规严格处罚，公开曝光一批典型违法、执法案例。

（三）严格责任追究。各村、各安委会成员单位在整治

提升行动中要以推动落实生产经营单位安全生产主体责任

为核心，切实履行属地管理责任和行业监管责任。对有限空

间作业整治提升行动不重视，组织不力、工作进展缓慢、信

息报送不及时的，将进行通报批评。对在集中整治过程中发

生的有限空间作业安全事故的，一律提级进行事故调查，严

格按照“四不放过”原则，依法依规严肃处理，并倒查生产经

营单位负责人、安全管理人员以及行业管理部门的责任。

（四）强化信息报送。有限空间作业整治提升行动期间

实行月报制度，各村、各有关单位要安排专人负责信息报送

- 12 -

工作，于 5月 10前向镇安委办报送本村、本行业领域有限

空间作业安全整治提升行动联络人信息回执（附件 5）；于

6月 10日前向镇安委办报送有限空间摸排统计表（附件 2、
附件 3）；每月 8日前报送整治提升行动工作进展情况汇报

和月报表（附件 4）；11月 6日前报送整治提升行动工作

总结，包括动员部署情况、排查摸底情况、责任落实情况、

教育培训情况、监督检查情况、取得的效果等情况。

附件：1.有限空间管理台账

2.北留镇重点领域有限空间作业场所统计表

3.北留镇社会领域有限空间作业场所统计表

4.全镇有限空间作业安全整治提升行动月报表

5.有限空间安全整治提升行动人员信息回执

6.《晋城市社会领域常见的有限空间辨识指导目

录》

北留镇人民政府 2024年5月8日印发

-
13

-

附件1
XXXXXX 有限空间管理台账（参考）

序号 有限空间名称 位置 数量
主要危险有害

因素
可能事故后果 作业形式 风险等级

审批责任人/
包保责任人/
安全责任人

备注：

1.生产经营单位使用此表时，选择审批责任人；社会领域单位使用此表时，选择包保责任和安全责任人。

2.作业形式分为自主作业和外包作业。

3.风险等级分为高、中、低 3类，生产经营单位按照各行主管部门制定的分级标准分级，社会领域按照《晋城市

社会领域常见的有限空间辨识指导目录》要求进行分级。

- 14 -

附件 2
北留镇重点行业领域有限空间作业场所统计表

监管部门 行业领域

涉及企

业单位

（家）

有限空间

作业场所

（处）

有限空间风险等级

高（处） 中（处） 低（处）

安监站

煤矿

洗煤厂

危险化学品

冶金工贸

建委

市政运营（含

地下管网）

建筑施工

物业管理

污水处理

供电所 电力

通信

水利站 水利

农科站 粮食

兽医站 畜牧

旅游办 文化旅游

合计

- 15 -

- 15 -

附件 3
阳城县社会领域有限空间作业场所统计表

行政区域

（乡，镇）

所在村（社

区）

有限空间

作业场所

（处）

有限空间风险类别

高（处） 中（处） 低（处）

合计

备注：

1.有限空间风险类别按照《晋城市社会领域常见的有限空间辨识指导目录》进行辨

识确定，分为高、中、低 3类。

2.各村负责对辖区内除生产经营单位以外的社会领域有限空间作业场所进行统计。

- 16 -

填表人： 联系电话：

附件 4
全镇有限空间作业安全整治提升行动月报表

填报单位： 填报日期：

月

份

检查情况 执法情况 培训情况 帮扶情况

抽查

检查

企业

数

检查

隐患

总条

数

重大

隐患

数

行政处罚

一案双罚情况

责令停产整顿/

关闭取缔

部门组织 企业组织

帮扶企

业次数

帮扶情况简介

企业 个人 停产 关闭

参训

企业

参训

人数

参训

企业

参训

人数

（家） （条） （条
） （家） （万元） （家） （人） （家） （家） （家） （人

次） （家） （人
次） （家）

5月

6月

...

累

计

填报人： 联系电话：

- 19 -

-
19

-

附件 5

有限空间安全整治提升行动人员信息回执

单位（盖章）：

姓名 职务 联系电话 备注

分管领导

责任科室负责人

联络人

-
20

-

附件 6
晋城市社会领域常见的有限空间辨识指导目录

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

1
电力
电缆
井

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建的供电电缆
基础设施网络中，为安装、检查、维修、更换设施
设备等工作方便，在转弯处、电缆交汇处、坡度改
变处、以及直线段上每隔一定距离处，设置的地下
检查作业井。

窒息、高处
坠落、触电
等。

中或
低

埋设深度较浅、空间体积较小不足以让
人员进入的检查井可以不纳入有限空
间统计范围。

2 供水
井

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建的供水基础
设施网络中，为安装、检查、维修、更换设施设备，
阀门开启、关闭控制等工作方便，在转弯处、管道
交汇处、管径或坡度改变处、以及直线管段上每隔
一定距离处，设置的地下检查作业井。包括自来水
井、消防栓井等。

窒息、高处
坠落等。

中或
低

埋设深度较浅、空间体积较小不足以让
人员进入，或确认在作业过程中不存在
有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含
量不足情况的检查井可以不纳入有限
空间统计范围。

3 排污
井

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建的排污基础
设施网络中，为安装、检查、维修、更换、清洁、
清理、疏通方便，在转弯处、管道交汇处、管径或
坡度改变处、以及直线管段上每隔一定距离处，设
置的地下检查作业井。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高或
中

埋设深度较浅、空间体积较小不足以让
人员进入的检查井可以不纳入有限空
间统计范围。

-
21

-
-
21

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

4
弱电
电缆
井

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建的通讯电缆、
有线电视光缆等基础设施网络中，为安装、检查、
维修、更换设施设备等工作方便，在转弯处、电（光）
缆交汇处、坡度改变处、以及直线段上每隔一定距
离处，设置的地下检查作业井。包括通讯电缆井、
有线电视光缆井等。

窒息、高处
坠落等。

中或
低

埋设深度较浅、空间体积较小不足以让
人员进入，或确认在作业过程中不存在
有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含
量不足情况的检查井可以不纳入有限
空间统计范围。

5
供热
管道
井

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建的供热基础
设施网络中，为安装、检查、维修、更换设施设备，
阀门开启、关闭控制等工作方便，在转弯处、管道
交汇处、管径或坡度改变处、以及直线管段上每隔
一定距离处，设置的地下检查作业井。

窒息、高处
坠落、灼烫、
其 他 伤 害
（ 高 温 高
湿）等。

中或
低

埋设深度较浅、空间体积较小不足以让
人员进入，或确认在作业过程中不存在
有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含
量不足情况的检查井可以不纳入有限
空间统计范围。

6
燃气
管道
井

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建的燃气基础
设施网络中，为安装、检查、维修、更换设施设备，
阀门开启、关闭控制等工作方便，在转弯处、管道
交汇处、管径或坡度改变处、以及直线管段上每隔
一定距离处，设置的地下检查作业井。

窒息、高处
坠落、可燃
气 体 爆 炸
等。

高
埋设深度较浅、空间体积较小不足以让
人员进入的检查井可以不纳入有限空
间统计范围。

7 饮用
水井

地下
有限
空间

指为解决居民生活用水、农田灌溉等用途，构筑开
采地下水的井筒。包括在水井中安装各种水泵作为
提水工具的机井。

窒息、高处
坠落、触电、
淹溺等。

中或
低

直径小于 300mm，不足以让人员进入
的机井不纳入有限空间统计范围。

8 废弃
水井

地下
有限
空间

指已经不再使用，未进行填埋或封堵的，或者填埋
或封堵不彻底的各类水井。

窒息、高处
坠落、淹溺
等。

中

https://baike.baidu.com/item/%E6%8F%90%E6%B0%B4%E5%B7%A5%E5%85%B7/16916407?fromModule=lemma_inlink

-
22

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

9 废弃
井筒

地下
有限
空间

指已经不再使用，未进行填埋或封堵的，或者填埋
或封堵不彻底的各类地下矿山井筒、瓦斯抽放井筒
等。矿山井筒包括立井、斜井和平巷。

窒息、中毒
（ 有 毒 气
体）、高处
坠落、可燃
气体爆炸、
淹溺等。

高或
中

10 沼气
池

地下
有限
空间

指农村地下修建的、用于将养殖废料长期发酵而释
放出甲烷等可燃性气体、与大气相对封闭的建筑空
间。沼气池由发酵间、贮气间、进料口、出料口、
导气管等组成。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高

1、废弃但未进行填埋或封堵的，或者
填埋或封堵不彻底的沼气池纳入有限
空间统计范围。
2、原为沼气池，但通过改造不具备发
酵间和贮气间的、用作其他用途的池，
纳入其他相应有限空间统计范围。

11 化粪
池

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建用于将居民
生活污水、粪便进行分级沉淀、固化物池底分解的
封闭式或半封闭处理构筑物。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高
在农村旱厕改造中，家户使用的容积较
小、清掏口较窄，不足以让人员进入的
化粪桶不纳入有限空间统计范围。

12
粪便
储存
池

地下
有限
空间

指农村地下修建用于将居民生活污水、粪便进行集
中储存的封闭式或半封闭构筑物。储存池未进行分
级沉淀和固化物分解。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高

-
23

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

13
养殖
户化
粪池

地下
有限
空间

指农村个体养殖户将禽畜粪便进行集中储存的封
闭式或半封闭处理构筑物。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高

14
污水
处理
池

地下
有限
空间

指社区、农村、居住区等地点地下修建具备化粪和
污水处理功能的封闭式或半封闭处理构筑物。包括
污水处理池、污水处理井、污水处理罐等。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高

15
污水
处理
站

地上
或地
下

有限
空间

指我市个别村镇负责管理的居民污水处理系统，污
水处理系统中的格栅池、调节池、氧化沟、沉淀池、
污泥浓缩池、排泥池、以及其他污水处理设备等均
属有限空间。

窒息、中毒
（硫化氢）、
高处坠落、
可燃气体爆
炸、淹溺等。

高

16 蓄水
池

地上
或地
下

有限
空间

指社区、农村、居住区等地点为解决居民生活用水、
农田灌溉、消防等用途，地下修建具备防渗、蓄水
功能的封闭式或半封闭处理构筑物。包括生活用水
蓄水池、农田灌溉蓄水池、消防水池。

窒息、高处
坠落、淹溺
等。

中或
低

-
24

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

17 腌渍
池

地上
有限
空间

指地下修建具备储存和加工食品功能的封闭式或
半封闭处理构筑物。常用于腌制和储存泡菜、咸菜、
酱菜、酸黄瓜等食品。

窒息、高处
坠落、中毒
（硫化氢中
毒 、 氰 化
氢）、淹溺
等。

高

18 地下
管沟

地下
有限
空间

指地下修建用于敷设水、电、气、热等公用设施管
线、人员可以进入并通行的槽沟。

窒息、触电、
可燃气体爆
炸、灼烫、
其 他 伤 害
（ 高 温 高
湿）等。

高或
中

不足以让人员进入、不可通行的地下管
沟不纳入有限空间统计范围。

19 涵洞
地下
有限
空间

指在公路工程建设中，为了使公路顺利通过水渠不
妨碍交通，在路基下修筑的排水孔道。

窒息等。
中或
低

不足以让人员进入、不可通行的涵洞不
纳入有限空间统计范围。

20 暗河
地下
有限
空间

指在城市、社区、农村、居住区建设中，人为地在
原有河道上铺上水泥板等水平承重建筑面，再在水
平承重建筑面上覆盖路基或房基。

窒息等。
中或
低

21 暗渠
地下
有限
空间

指在城市、社区、农村、居住区建设中，人为地在
原有溪涧上铺上水泥板，再在水泥板上覆盖路基。

窒息等。
中或
低

不足以让人员进入、不可通行的溪涧不
纳入有限空间统计范围。

https://baike.baidu.com/item/%E8%B7%AF%E5%9F%BA/2934711?fromModule=lemma_inlink

-
25

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在

的主要风险

风险

等级
备注

22 暗沟
地下
有限
空间

指地下修建用于引导水流的沟（管）。 窒息等。
中或
低

不足以让人员进入、不可通行的暗沟不
纳入有限空间统计范围。

23 下水
道

地下
有限
空间

指地下修建用于引导居民生活污水的道沟。

窒息、中毒
（硫化氢）、
可燃气体爆
炸等。

高或
中

不足以让人员进入、不可通行的下水道
不纳入有限空间统计范围。

24 地道
地下
有限
空间

指历史形成的、为防备敌人空袭减少损害而挖掘的
地下防空通道。

窒息等。 中

25 菜窖
地下
有限
空间

指农村冬（春）季用来储存蔬菜的地窖。
窒息、高处
坠落等。

中或
低

1、埋设深度较浅、空间体积较小不足
以让人员进入的菜窖可以不纳入有限
空间统计范围。
2、冬季温度明显低于我市平均温度的
山区、农村，修建的埋设深度超过 2m、
空间体积较大的菜窖必须纳入有限空
间统计范围。

26 红薯
窖

地下
有限
空间

指农村用来储存红薯的地窖。
窒息、高处
坠落等。

中

-
26

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

27 红薯
库

地下
有限
空间

指地下修建能够保持适宜的湿度和温度、用于储存
红薯的仓库。个别红薯库可能使用臭氧等气体进行
杀菌、保鲜。

窒息等。 中

28 储水
窖

地下
有限
空间

指在我市部分干旱、半干旱区域，为解决人畜用水、
农田灌溉，修建用于贮存水的地窖。包括个别区域，
农村农户院内修建的生活用水水窖。

窒息、高处
坠落等。

中或
低

29
排水
（渗
漏）
窖

地下
有限
空间

指在我市部分区域，因农村农户院内雨季排水不
畅，在院内修建用于暂时贮存雨水的地窖。该种水
窖不具备防渗漏功能，水窖暂时贮存的雨水最终渗
漏至地下。

窒息、高处
坠落等。

中或
低

30 地坑
地下
有限
空间

指深度超过 2m,或深度虽未超过 2m但通风不良、
地质条件复杂的坑洼。

窒息、高处
坠落、坍塌
等。

中

31
垃圾
收集
池

地下
有限
空间

指垃圾转运站中，为便于垃圾暂存、转运方便，在
地下修建集存垃圾的半封闭空间。

窒息、中毒
（有毒有害
气体）、高
处坠落等。

高或
中

地面修建围墙不超过 1.2m，通风良好
的垃圾收集池不纳入有限空间统计范
围。

32
地下
操作
室

地下
有限
空间

指修建用于水、电、气、热等公用设施控制操作、
通风不良的地下、或半地下建筑。包括：地下（半
地下）配电室、电缆室、闸阀控制室。

窒息等。
中或
低

-
27

-

序号 名称 种类 具体解释
作业中存在
的主要风险

风险
等级

备注

33 电梯
井

地上
有限
空间

安装电梯的通道。
窒息、高处
坠落、触电
等。

中

34 锅炉
密闭
设备

指利用燃料燃烧释放的热能将工质水或其他流体
加热到一定参数的设备。有限空间包括进行燃料燃
烧或其他热能放热的空间、容纳水和蒸汽的空间。

窒息、中毒
（ 一 氧 化
碳）、可燃
气 体 爆 炸
等。

中

进行燃料燃烧或其他热能放热的空间、
容纳水和蒸汽的空间体积较小不足以
让人员进入的可以不纳入有限空间统
计范围。

35 高位
水箱

密闭
设备

指因供水压力不足，在楼层顶部安设储水箱或储水
罐进行储水，通过二次供水方式再送往高楼各用
户。

窒息、高处
坠落、淹溺
等。

低

36 冷藏
车

密闭
设备

指在城市、社区、农村中，个人所有的用来运输冷
冻或保鲜货物的封闭式厢式运输车。

窒息、其他
伤害（低温）
等。

中

37 果蔬
库

地上
有限
空间

指在城市、社区、农村中，个人所有的对冷冻食品、
奶制品、蔬菜水果等物品进行恒温恒湿贮藏库房。
个别果蔬库可能使用臭氧等气体进行杀菌、保鲜。

窒息、其他
伤害（低温）
等。

中

https://baike.baidu.com/item/%E7%87%83%E7%83%A7/3717?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%83%AD%E8%83%BD/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%92%B8%E6%B1%BD/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%92%B8%E6%B1%BD/0?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%81%92%E6%B8%A9%E6%81%92%E6%B9%BF/10942492?fromModule=lemma_inlink

-
28

-